
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 1164 Joi, 21 decembrie 2023

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.268. — Hotărâre pentru suplimentarea pe anul 2023 a

sumei prevăzute ca justă despăgubire, aprobată prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.118/2021 privind

declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor

imobilelor proprietate privată, care constituie coridorul

de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național „Autostrada Ploiești—Buzău”, aflate pe raza

localităților Săhăteni, Ulmeni, Movila Banului,

Pietroasele, Stâlpu, Buzău, Țintești, din județul Buzău,

precum și modificarea și completarea anexei nr. 2 la 

Hotărârea Guvernului nr. 1.118/2021 ........................ 2–7

1.281. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar a

imobilului cu nr. MF 162895 aflat în domeniul public al

statului și în administrarea Ministerului Afacerilor 

Interne — Direcția asigurare logistică integrată ........ 8

1.282. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar a

imobilului cu nr. MF 166331 aflat în domeniul public al

statului și în administrarea Ministerului Afacerilor

Interne — Direcția asigurare logistică integrată ........ 8–9

1.290. — Hotărâre privind completarea Normelor de aplicare

a Legii nr. 118/2002 pentru instituirea indemnizației de

merit, aprobate prin Hotărârea Guvernului 

nr. 859/2003 .............................................................. 9

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.006/1.193/4.680. — Ordin al președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate și al

președintelui Agenției Naționale pentru Ocuparea

Forței de Muncă pentru aprobarea modelului,

conținutului, modalității de depunere și de gestionare

a „Declarației privind obligațiile de plată a contribuției

asiguratorii și evidența nominală a lucrătorilor culturali 

profesioniști pentru care a fost plătită contribuția”...... 10–15

2.610. — Ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației pentru modificarea anexei la Ordinul

viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și

administrației publice, și al ministrului delegat pentru buget

nr. 1.121/1.075/2014 privind aprobarea Schemei de ajutor

de stat acordat în perioada 2014—30 iunie 2028

operatorilor economici care prestează serviciul de interes

economic general de producere, transport, distribuție și

furnizare a energiei termice în sistem centralizat către 

populație ............................................................................ 15–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru suplimentarea pe anul 2023 a sumei prevăzute ca justă despăgubire, 

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1.118/2021 privind declanșarea procedurilor de expropriere

a tuturor imobilelor proprietate privată, care constituie coridorul de expropriere al lucrării 

de utilitate publică de interes național „Autostrada Ploiești—Buzău”, aflate pe raza localităților

Săhăteni, Ulmeni, Movila Banului, Pietroasele, Stâlpu, Buzău, Țintești, din județul Buzău, 

precum și modificarea și completarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 1.118/2021

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 5 alin. (1), art. 8 alin. (3), art. 9 alin. (8), art. 11

alin. (7) și al art. 32 alin. (2) și (3) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării

unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1164/21.XII.2023

2

Art. I. — Se aprobă suplimentarea pe anul 2023 a sumei

prevăzute ca justă despăgubire, aprobată prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.118/2021 privind declanșarea procedurilor de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată, care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică

de interes național „Autostrada Ploiești—Buzău”, aflate pe raza

localităților Săhăteni, Ulmeni, Movila Banului, Pietroasele,

Stâlpu, Buzău, Țintești, din județul Buzău, cu suma totală de

181,32 mii lei, care se alocă de la bugetul de stat, prin bugetul

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în conformitate cu

Legea bugetului de stat pe anul 2023 nr. 368/2022, capitolul 84.01

„Transporturi”, subcapitolul 03 „Transport rutier”, titlul 61

„Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de

împrumut a PNRR”, articolul 61.06 „Transferuri din bugetul de

stat către întreprinderi publice și institute naționale de cercetare-

dezvoltare pentru susținerea proiectelor aferente PNRR”.

Art. II. — Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr 1.118/2021

privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor

imobilelor proprietate privată, care constituie coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național

„Autostrada Ploiești—Buzău”, aflate pe raza localităților

Săhăteni, Ulmeni, Movila Banului, Pietroasele, Stâlpu, Buzău,

Țintești, din județul Buzău, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1006 din 21 octombrie 2021, se modifică

și se completează după cum urmează:

1. Pozițiile nr. crt. 119, 124, 125, 127, 128, 131, 139, 210,

1319, 1321, 1322, 1323, 1324, 1341, 1344, 1417, 1432, 1433,

1434, 1435, 1438, 1442, 1444, 1445, 1446, 1447, 1448, 1449,

1452, 1453, 1454, 1455, 1456, 1457, 1461, 1462, 1464, 1465,

1466, 1467, 1468, 1469, 1470, 1471, 1472, 1473, 1474, 1475,

1476, 1478, 1479, 1480, 1482, 1484, 1485, 1486, 1487, 1488,

1489, 1490, 1491, 1492, 1493, 1495, 1496, 1498, 1500, 1501,

1502, 1503, 1504, 1510, 1511, 1512, 1513, 1514, 1517, 1522,

1523, 1524, 1525, 1526, 1527, 1529, 1530, 1533, 1535, 1537,

1538, 1539, 1545, 1579, 1591, 1592, 1593, 1594, 1595, 1596,

1597, 1598, 1599, 1600, 1602, 1603, 1605, 1626, 1638, 1649,

1671, 1693, 2037, 2134, 2170, 2171, 2181, 2186, 2196, 2217,

2228, 2264 și 2298 se modifică în sensul actualizării, în condițiile

legii, a elementelor de identificare a imobilelor, a titularilor de

drepturi reale și a sumelor individuale aferente despăgubirilor, în

conformitate cu anexa la prezenta hotărâre.

2. După poziția nr. crt. 1484 se introduce o nouă poziție,

poziția nr. crt. 1484

1

, ca urmare a operațiunii tehnice de

dezmembrare a poziției nr. crt. 1484, după poziția nr. crt. 2196 se

introduce o nouă poziție, poziția nr. crt. 2196

1

, ca urmare a

operațiunii tehnice de dezmembrare a poziției nr. crt. 2196, și după

poziția nr. crt. 2264 se introduce o nouă poziție, poziția nr. crt.

2264

1

, cu urmare a operațiunii tehnice de dezmembrare a

poziției nr. crt. 2264, conform anexei la prezenta hotărâre.

3. La pozițiile nr. crt. 442, nr. crt. 2002, nr. crt. 2004 și

nr. crt. 2010 se introduc imobile proprietate privată reprezentând

construcții situate pe terenurile supuse exproprierii în condițiile

legii, care fac parte din coridorul de expropriere situat pe

amplasamentul aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.118/2021.

Art. III. — Se aprobă declanșarea procedurii de expropriere

pentru imobilele proprietate privată reprezentând construcții,

prevăzute la art. II pct. 3, situate pe terenurile supuse

exproprierii în condițiile legii, care fac parte din coridorul de

expropriere situat pe amplasamentul aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.118/2021, în conformitate cu anexa la prezenta

hotărâre, expropriator fiind statul român, reprezentat de

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin Compania

Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.

Art. IV. — (1) Suma aprobată potrivit art. I se utilizează în

scopul acordării justelor despăgubiri estimate de expropriator

pentru imobilele prevăzute la art. II pct. 1—3, în conformitate cu

anexa la prezenta hotărâre.

(2) Sumele individuale estimate de expropriator, prevăzute la

alin. (1), se virează de către Ministerul Transporturilor și

Infrastructurii într-un cont de trezorerie deschis pe numele

Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A., în termen de cel mult 30 de zile de la data aprobării cererii

de deschidere de credite, conform prevederilor art. 4 alin. (8)

din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010

privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară

realizării unor obiective de interes național, județean și local,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu completările

ulterioare, la dispoziția proprietarilor/deținătorilor de imobile

proprietate privată care fac parte din coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică de interes național situat pe

amplasamentul aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.118/2021, în vederea efectuării plății despăgubirilor în

cadrul procedurilor de expropriere, în condițiile legii.

Art. V. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A. răspunde de realitatea datelor din anexa la prezenta

hotărâre, de modul de utilizare, în conformitate cu prevederile

legale, a sumei alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri,

precum și de corectitudinea datelor înscrise în documentele care

au stat la baza stabilirii acesteia.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 14 decembrie 2023.

Nr. 1.268.



A
N

E
X

Ă

M
O

D
I
F

I
C

Ă
R

I
 
Ș

I
 
C

O
M

P
L

E
T

Ă
R

I

l
a
 
L

i
s
t
a
 
c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
i
m

o
b

i
l
e
l
e
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

r
i
v
a
t
ă
 
s
u

p
u

s
e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
i
i
 
c
a
r
e
 
c
o

n
s
t
i
t
u

i
e
 
c
o

r
i
d

o
r
u

l
 
d

e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
e
 
a
l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 
d

e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
d

e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
n

a
ț
i
o

n
a
l

„
A

u
t
o

s
t
r
a
d

a
 
P

l
o

i
e
ș
t
i
—

B
u

z
ă
u

”
,
 
a
f
l
a
t
e
 
p

e
 
r
a
z
a
 
l
o

c
a
l
i
t
ă
ț
i
l
o

r
 
S

ă
h

ă
t
e
n

i
,
 
U

l
m

e
n

i
,
 
M

o
v
i
l
a
 
B

a
n

u
l
u

i
,
 
P

i
e
t
r
o

a
s
e
l
e
,
 
S

t
â
l
p

u
,
 
B

u
z
ă
u

,
 
Ț

i
n

t
e
ș
t
i
,
 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
B

u
z
ă
u

,

p
r
o

p
r
i
e
t
a
r
i
i
 
s
a
u

 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,
 
p

r
e
c
u

m
 
ș
i
 
s
u

m
e
l
e
 
i
n

d
i
v
i
d

u
a
l
e
 
a
f
e
r
e
n

t
e
 
d

e
s
p

ă
g

u
b

i
r
i
l
o

r
,
 
a

p
r
o

b
a
t
ă
 
p

r
i
n

 
H

o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n

u
l
u

i
 
n

r
.
 
1
.
1
1
8
/
2
0
2
1

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1164/21.XII.2023

3

N
r
.

c
r
t
.

P
o
z
i
ț
i
a
 
d
i
n

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
1
.
1
1
8
/
2
0
2
1

J
u
d
e
ț
u
l

U
n
i
t
a
t
e
a

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-

t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
u
l
u
i
/
d
e
ț
i
n
ă
t
o
r
u
l
u
i
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i

T
a
r
l
a
u
a

P
a
r
c
e
l
a

C
a
t
e
g
o
r
i
a
 

d
e
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n
/

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

N
u
m

ă
r

c
a
d
a
s
t
r
a
l

N
u
m

ă
r

c
a
r
t
e

f
u
n
c
i
a
r
ă

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă

t
o
t
a
l
ă

(
m

p
)

S
u
p
r
a
f
a
ț
a

e
x
p
r
o
p
r
i
a
t
ă
 

a
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i
 
 
 

(
m

p
)

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
d
e
s
p
ă
g
u
b
i
r
e
 

a
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i

c
o
n
f
o
r
m

 
L
e
g
i
i
 

n
r
.
 
2
5
5
/
2
0
1
0
 
 
 

(
l
e
i
)

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
1
1

9
B

u
z
ă

u
S

ă
h

ă
t
e

n
i

B
R

A
T

U
 
I
O

N
,
 
B

R
A

T
U

 
V

A
S

I
L

E
,
 
B

R
A

T
U

 
N

E
C

U
L

A
I
,
 
B

R
A

T
U

 
A

L
E

X
A

N
D

R
U

5
6

7
6

4
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

3
2

7
8

2
3

2
7

8
1

0
.
0

0
0

2
.
6

4
0

8
.
7

1
3

,
3

2

2
1

2
4

B
u

z
ă

u
S

ă
h

ă
t
e

n
i

A
N

D
R

E
I
 
A

L
E

X
A

N
D

R
U

5
6

7
6

4
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

3
2

7
3

2
3

2
7

3
2

.
4

0
0

1
.
0

5
0

3
.
4

6
5

,
5

3

3
1

2
5

B
u

z
ă

u
S

ă
h

ă
t
e

n
i

Ș
E

R
B

A
N

 
D

R
A

G
O

Ș
-
V

A
L

E
N

T
I
N

5
6

7
6

4
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

3
2

7
2

2
3

2
7

2
7

.
0

0
0

3
.
0

4
9

1
0

.
0

6
3

,
2

2

4
1

2
7

B
u

z
ă

u
S

ă
h

ă
t
e

n
i

D
E

D
U

 
I
O

N
5

6
7

6
4

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

3
2

7
0

2
3

2
7

0
5

.
0

0
0

2
.
5

8
1

8
.
5

1
8

,
5

9

5
1

2
8

B
u

z
ă

u
S

ă
h

ă
t
e

n
i

D
U

M
I
T

R
U

 
P

O
M

P
I
L

I
U

5
6

7
6

4
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

3
2

6
9

2
3

2
6

9
5

.
0

0
0

2
.
8

7
7

9
.
4

9
5

,
5

4

6
1

3
1

B
u

z
ă

u
S

ă
h

ă
t
e

n
i

M
I
R

U
 
N

E
C

U
L

A
I

5
6

7
6

4
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

3
2

6
6

2
3

2
6

6
2

9
.
8

0
0

1
2

.
8

7
2

4
2

.
4

8
4

,
0

4

7
1

3
9

B
u

z
ă

u
S

ă
h

ă
t
e

n
i

E
N

E
 
E

L
E

N
A

5
6

7
6

4
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

3
2

5
8

2
3

2
5

8
3

.
0

0
0

9
1

2
3

.
0

1
0

,
0

6

8
2

1
0

B
u

z
ă

u
S

ă
h

ă
t
e

n
i

S
T

O
I
C

A
 
D

U
M

I
T

R
U

5
6

7
6

4
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

3
2

8
3

2
3

2
8

3
5

.
0

0
0

1
4

7
4

8
5

,
1

7

9
4

4
2

B
u

z
ă

u
U

l
m

e
n

i
S

A
N

D
U

L
E

S
C

U
 
D

U
M

I
T

R
U

4
0

4
3

7
/
1

C
u

r
ț
i
-

c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
2

0
3

9
7

2
0

3
9

7
6

.
3

1
4

1
1
1

,
3

0

Î
m

p
r
e

j
m

u
i
r
e

 
 
 

L
 
=

 
1

7
,
8

2
 
m

l

H
 
=

 
2

,
0

0
 
m

3
.
0

7
3

,
9

5

1
0

1
3

1
9

B
u

z
ă

u
M

o
v
i
l
a

 
B

a
n

u
l
u

i
C

O
M

U
N

A
 
M

O
V

I
L

A
 
B

A
N

U
L

U
I
 
—

 
D

O
M

E
N

I
U

L
 
P

R
I
V

A
T

6
3

1

C
u

r
ț
i
-

c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

3
7

6
3

2
3

7
6

3
2

.
0

8
6

1
4

3
6

,
7

1

1
1

1
3

2
1

B
u

z
ă

u
M

o
v
i
l
a

 
B

a
n

u
l
u

i
C

O
M

U
N

A
 
M

O
V

I
L

A
 
B

A
N

U
L

U
I
 
—

 
D

O
M

E
N

I
U

L
 
P

R
I
V

A
T

2
5

1
6

9
,
 
1

7
1

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

6
9

2
1

2
6

9
2

1
2

1
0

.
7

5
7

1
.
3

0
5

3
.
4

2
1

,
7

1

1
2

1
3

2
2

B
u

z
ă

u
M

o
v
i
l
a

 
B

a
n

u
l
u

i
V

L
A

D
 
F

L
O

R
E

A
2

5
1
1

P
ă

ș
u

n
e

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

6
9

5
1

2
6

9
5

1
3

.
5

0
0

4
9

3
3

,
2

5

1
3

1
3

2
3

B
u

z
ă

u
M

o
v
i
l
a

 
B

a
n

u
l
u

i
D

O
B

R
E

 
S

T
E

L
I
A

N
A

2
5

1
1
1

P
ă

ș
u

n
e

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

6
9

5
0

2
6

9
5

0
5

.
0

0
0

5
2

3
5

,
2

8

1
4

1
3

2
4

B
u

z
ă

u
M

o
v
i
l
a

 
B

a
n

u
l
u

i
N

I
C

O
L

A
E

 
M

A
R

I
A

2
5

1
6

9
P

ă
ș
u

n
e

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

6
9

4
9

2
6

9
4

9
2

.
7

0
0

3
5

2
3

,
7

5

1
5

1
3

4
1

B
u

z
ă

u
P

i
e

t
r
o

a
s
e

l
e

S
.
C

.
 
A

G
R

I
C

U
L
T

U
R

A
L
 
R

E
A

L
 
E

S
T
A

T
E

 
T

R
U

S
T

 
—

 
S

.
R

.
L

.
,
 

V
A

L
E

A
N

U
 
O

V
I
D

I
U

,
 
V

A
L

E
A

N
U

 
S

I
M

O
N

A
 
E

L
E

N
A

1
4

3
3

2
1

3
P

ă
ș
u

n
e

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

5
2

1
0

2
5

2
1

0
1

.
8

0
0

9
7

3
1

.
2

7
5

,
6

0

1
6

1
3

4
4

B
u

z
ă

u
P

i
e

t
r
o

a
s
e

l
e

S
.
C

.
 
A

G
R

I
C

U
L
T

U
R

A
L
 
R

E
A

L
 
E

S
T
A

T
E

 
T

R
U

S
T

 
—

 
S

.
R

.
L

.
1

4
3

 
(
4

0
)

3
2

1
3

P
ă

ș
u

n
e

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

5
2

1
3

2
5

2
1

3
4

.
6

0
0

4
.
5

5
8

5
.
9

7
5

,
5

4

1
7

1
4

1
7

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
S

T
O

I
C

A
 
M

A
R

I
A

N
;
 
S

T
O

I
C

A
 
P

E
T

R
I
C

A
2

1
2

2
8

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
8

5
2

2
2

8
5

2
2

5
.
0

0
0

1
.
3

7
4

,
0

0
3

.
8

8
7

,
0

5

1
8

1
4

3
2

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
C

O
T

O
R

C
E

A
N

U
 
A

N
G

H
E

L
I
N

A
;
 
S

T
A

N
C

I
U

 
E

C
A

T
E

R
I
N

A
2

1
/
2

2
8

2
5

2
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
8

3
8

2
2

.
8

0
0

9
5

0
2

.
6

8
7

,
5

5

1
9

1
4

3
3

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
M

O
I
S

E
 
C

O
N

S
T
A

N
T
A

2
1

/
2

2
8

2
6

1
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
8

3
7

2
2

8
3

7
1

0
.
0

0
0

9
4

6
2

.
6

7
6

,
2

3

2
0

1
4

3
4

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
S

T
A

N
C

I
U

 
I
L

I
E

,
 
S

T
A

N
E

S
C

U
 
R

A
D

A
2

1
/
2

2
8

2
6

0
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
8

3
6

2
2

8
3

6
1

0
.
0

0
0

9
5

5
3

.
1

5
1

,
9

8

2
1

1
4

3
5

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
I
A

N
C

U
 
V

A
S

I
L

E
2

1
/
2

2
8

2
5

9
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
8

3
5

1
8

.
0

0
0

1
.
7

4
7

5
.
7

6
5

,
9

7

2
2

1
4

3
8

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
P

O
P

I
N

A
 
S

T
E

F
A

N
2

1
/
2

2
8

2
5

6
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
8

3
2

2
2

8
3

2
9

.
0

0
0

8
9

3
2

.
9

4
7

,
3

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1164/21.XII.2023

4

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

2
3

1
4

4
2

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
S

.
C

.
 
A

G
R

I
C

U
L
T

U
R

A
L
 
R

E
A

L
 
E

S
T
A

T
E

 
T

R
U

S
T

 
—

 
S

.
R

.
L

.
2

1
/
2

2
8

2
5

2
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
8

2
8

2
2

8
2

8
2

2
.
8

0
0

1
.
9

0
4

5
.
3

8
6

,
4

2

2
4

1
4

4
4

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
S

.
C

.
 
A

G
R

I
C

U
L
T

U
R

A
L
 
R

E
A

L
 
E

S
T
A

T
E

 
T

R
U

S
T

 
—

 
S

.
R

.
L

.
2

1
/
2

2
8

2
5

0
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
8

2
6

2
2

8
2

6
1
1

.
4

0
0

9
2

1
3

.
0

3
9

,
7

6

2
5

1
4

4
5

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
E

N
A

C
H

E
 
L

U
C

I
A

N
2

1
/
2

2
8

2
4

9
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
8

2
5

2
2

8
2

5
2

1
.
0

0
0

1
.
6

5
5

,
0

0
4

.
6

8
2

,
0

0

2
6

1
4

4
6

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
T

O
M

A
 
A

D
E

L
I
N

A
2

1
/
2

2
8

2
4

8
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
8

2
4

2
2

8
2

4
3

7
.
2

0
0

2
.
7

9
4

7
.
9

0
4

,
2

3

2
7

1
4

4
7

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
Z

A
M

F
I
R

 
M

A
R

I
A

;
 
T

O
A

D
E

R
 
E

L
E

N
A

2
1

/
2

2
8

2
4

7
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
8

2
3

2
2

8
2

3
1

7
.
5

0
0

1
.
2

5
1

,
0

0
3

.
5

3
9

,
0

8

2
8

1
4

4
8

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
S

.
C

.
 
A

G
R

I
 
C

O
N

S
O

R
T

I
U

M
 
—

 
S

.
R

.
L

.
2

1
/
2

2
8

2
4

6
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
8

2
2

2
2

8
2

2
1

2
.
5

0
0

8
8

6
,
0

0
2

.
5

0
6

,
4

9

2
9

1
4

4
9

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
D

O
B

R
E

 
N

I
C

O
L

A
E

2
1

/
2

2
8

2
4

5
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
8

2
1

2
2

8
2

1
7

.
5

0
0

5
4

7
,
0

0
1

.
5

4
7

,
4

6

3
0

1
4

5
2

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u

C
H

E
T

E
A

 
T

E
M

I
S

T
O

C
L

E
;
 
C

H
E

T
E

A
 
I
O

N
;
 
C

H
E

T
E

A
 
F

L
O

R
I
N

;
 

C
H

E
T

E
A

 
S

T
E

F
A

N
;
 
C

H
E

T
E

A
 
R

A
D

U

2
1

/
2

2
8

2
4

2
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
8

1
8

2
2

8
1

8
7

.
8

0
0

1
.
1

9
3

,
0

0
3

.
3

7
5

,
0

0

3
1

1
4

5
3

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
B

U
R

L
A

C
U

 
S

T
E

F
A

N
;
 
A

L
E

X
A

N
D

R
U

 
D

I
D

I
N

A
;
 
B

U
R

L
A

C
U

 
I
L

E
A

N
A

2
1

/
2

2
8

2
4

0
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
8

1
6

2
2

8
1

6
1

0
.
0

0
0

1
.
5

1
9

,
0

0
4

.
2

9
7

,
2

5

3
2

1
4

5
4

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
C

I
O

C
 
S

T
E

L
I
A

N
;
 
C

I
O

C
 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

;
 
C

I
O

C
 
T

I
T

I
2

1
/
2

2
8

2
4

1
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
8

1
7

2
2

8
1

7
6

.
0

0
0

9
8

8
,
0

0
2

.
7

9
5

,
0

5

3
3

1
4

5
5

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u

B
U

R
L
A

C
U

 
I
O

R
G

U
;
 
C

O
N

D
E

I
U

 
T

U
D

O
R

;
 
C

O
N

D
E

I
U

 
M

A
R

I
A

;
 

C
O

N
D

E
I
U

 
V

I
O

R
I
C

A
;
 
C

O
N

D
E

I
U

 
M

I
H

A
E

L
A

;
 
B

U
R

L
A

C
U

 
V

A
S

I
L
E

;
 
V

L
A

D
 
E

L
E

N
A

2
1

/
2

2
8

2
3

9
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
8

1
5

2
2

8
1

5
1

7
.
5

0
0

2
.
7

7
1

,
0

0
7

.
8

3
9

,
1

6

3
4

1
4

5
6

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
M

E
H

E
D

I
N

T
I
 
V

A
L

E
N

T
I
N

A
2

1
/
2

2
8

2
3

7
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
8

1
3

2
2

8
1

3
1
1

.
2

2
9

1
.
3

9
5

,
0

0
3

.
9

4
6

,
4

6

3
5

1
4

5
7

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
P

O
P

A
 
P

A
V

E
L

2
1

/
2

2
8

2
3

8
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
8

1
4

2
2

8
1

4
7

.
5

0
0

1
.
2

6
0

,
0

0
3

.
5

6
4

,
5

4

3
6

1
4

6
1

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
S

E
R

B
A

N
 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

2
1

/
2

2
8

2
3

3
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
8

0
9

2
2

8
0

9
7

.
5

0
0

9
3

1
,
0

0
2

.
6

3
3

,
8

0

3
7

1
4

6
2

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
S

E
R

B
A

N
 
A

L
E

X
A

N
D

R
U

2
1

/
2

2
8

2
3

2
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
8

0
8

2
2

8
0

8
5

.
0

0
0

6
1

8
,
0

0
1

.
7

4
8

,
3

2

3
8

1
4

6
4

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
S

T
R

O
E

 
E

L
I
S

A
B

E
T
A

2
1

/
2

2
8

2
3

0
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
8

0
6

2
2

8
0

6
7

.
0

0
0

8
2

9
,
0

0
2

.
3

4
5

,
2

4

3
9

1
4

6
5

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
P

O
P

A
 
P

A
V

E
L

2
1

/
2

2
8

2
2

9
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
8

0
5

2
2

8
0

5
7

.
0

7
0

7
3

9
,
0

0
2

.
0

9
0

,
6

3

4
0

1
4

6
6

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
A

L
E

X
A

N
D

R
U

 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

;
 
A

L
E

X
A

N
D

R
U

 
E

L
E

N
A

2
1

/
2

2
8

2
2

7
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
9

7
9

2
2

9
7

9
1

0
.
0

0
0

8
9

6
,
0

0
2

.
5

3
4

,
7

8

4
1

1
4

6
7

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
P

E
T

R
E

 
T

E
O

D
O

R
2

1
/
2

2
8

2
2

8
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
8

0
4

2
2

8
0

4
1

0
.
0

0
0

9
2

9
,
0

0
2

.
6

2
8

,
1

4

4
2

1
4

6
8

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
P

O
P

I
N

A
 
M

A
R

I
A

2
1

/
2

2
8

2
2

6
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
8

0
3

2
2

8
0

3
1

2
.
1

2
0

1
.
0

7
6

,
0

0
3

.
0

4
4

,
0

0

4
3

1
4

6
9

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
O

L
A

R
U

 
S

T
A

N
C

A
2

1
/
2

2
8

2
2

5
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
8

0
2

2
2

8
0

2
5

.
0

0
0

4
4

1
,
0

0
1

.
2

4
7

,
5

9

4
4

1
4

7
0

B
u

z
ă

u
2

1
/
2

2
8

S
.
C

.
 
A

G
R

I
C

U
L
T

U
R

A
L
 
R

E
A

L
 
E

S
T
A

T
E

 
T

R
U

S
T

 
—

 
S

.
R

.
L

.
 
 
 

N
E

I
C

U
 
N

I
C

O
L

A
E

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
2

8
0

1
2

2
8

0
1

1
0

.
0

0
0

8
7

9
,
0

0
1

0
.
0

0
0

8
7

9
2

.
4

8
6

,
6

9

4
5

1
4

7
1

B
u

z
ă

u
2

1
/
2

2
8

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

2
2

8
0

0
2

2
8

0
0

5
.
0

0
0

4
3

8
,
0

0
5

.
0

0
0

4
3

8
1

.
2

3
9

,
1

0

4
6

1
4

7
2

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u

S
.
C

.
 
A

G
R

I
C

U
L
T

U
R

A
L
 
R

E
A

L
 
E

S
T
A

T
E

 
T

R
U

S
T

 
—

 
S

.
R

.
L

.
,
 

V
A

L
E

A
N

U
 
O

V
I
D

I
U

,
 
V

A
L

E
A

N
U

 
S

I
M

O
N

A
 
E

L
E

N
A

2
1

/
2

2
8

2
2

0
,
 
2

2
1

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

9
8

2
2

7
9

8
2

2
.
5

0
0

1
.
7

4
6

5
.
7

6
2

,
6

7

4
7

1
4

7
3

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
N

I
C

A
 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

A
2

1
/
2

2
8

2
2

2
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

9
9

2
2

7
9

9
5

.
1
1

0
4

4
7

,
0

0
1

.
2

6
4

,
5

6

4
8

1
4

7
4

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
J
I
P

A
 
I
O

A
N

A
2

1
/
2

2
8

2
1

8
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

9
6

2
2

7
9

6
1

0
.
0

0
0

8
6

1
,
0

0
2

.
4

3
5

,
7

7

4
9

1
4

7
5

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
J
I
P

A
 
E

U
G

E
N

I
A

2
1

/
2

2
8

2
1

9
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

9
7

2
2

7
9

7
1

4
.
7

5
0

1
.
2

7
6

,
0

0
3

.
6

0
9

,
8

0

5
0

1
4

7
6

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
I
O

R
D

A
C

H
E

 
V

I
C

T
O

R
I
A

2
1

/
2

2
8

2
1

7
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

9
5

2
2

7
9

5
2

0
.
0

0
0

1
.
7

1
0

,
0

0
4

.
8

3
7

,
5

9

5
1

1
4

7
8

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
I
L

I
E

 
M

A
N

O
L

A
C

H
E

2
1

/
2

2
8

2
1

5
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

9
3

2
2

7
9

3
1

0
.
0

0
0

8
4

7
,
0

0
2

.
3

9
6

,
1

6

5
2

1
4

7
9

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
S

.
C

.
 
A

G
R

I
C

U
L
T

U
R

A
L
 
R

E
A

L
 
E

S
T
A

T
E

 
T

R
U

S
T

 
—

 
S

.
R

.
L

.
2

1
/
2

2
8

2
1

4
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

9
2

2
2

7
9

2
2

.
3

0
0

1
9

4
,
0

0
5

4
8

,
8

3

5
3

1
4

8
0

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
B

O
Ț

E
A

 
F

L
O

A
R

E
A

2
1

/
2

2
8

2
1

3
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

9
1

2
2

7
9

1
4

.
5

0
0

3
8

0
,
0

0
1

.
0

7
5

,
0

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1164/21.XII.2023

5

5
4

1
4

8
2

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
Z

A
H

A
R

I
A

 
S

T
E

F
A

N
;
 
Z

A
H

A
R

I
A

 
G

H
E

O
R

G
H

E
2

1
/
2

2
8

2
1

2
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

9
0

2
2

7
9

0
3

.
6

8
0

3
1

0
,
0

0
8

7
6

,
9

9

5
5

1
4

8
4

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
B

I
R

A
 
C

R
I
S

T
I
N

E
L

,
 
B

I
R

A
 
C

R
I
S

T
I
N

A
 
F

L
O

R
E

N
T

I
N

A
2

1
/
2

2
8

2
0

9
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

3
1

4
7

2
3

1
4

7
5

.
6

0
0

4
6

5
1

.
5

3
4

,
7

3

5
6

1
4

8
4

1

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
B

I
R

A
 
T

U
D

O
R

E
L

,
 
B

I
R

A
 
S

I
L
V

I
A

2
1

/
2

2
8

2
0

9
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

3
1

4
6

2
3

1
4

6
5

.
0

0
0

4
1

6
1

.
3

7
3

,
0

1

5
7

1
4

8
5

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
I
O

N
A

S
C

U
 
C

R
I
S

T
I
A

N
2

1
/
2

2
8

2
0

7
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

8
6

2
2

7
8

6
5

.
0

0
0

4
1

4
,
0

0
1

.
1

7
1

,
2

1

5
8

1
4

8
6

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
N

A
N

C
U

 
I
O

N
2

1
/
2

2
8

2
0

6
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

8
5

2
2

7
8

5
5

.
0

0
0

4
1

3
,
0

0
1

.
1

6
8

,
3

8

5
9

1
4

8
7

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
P

O
P

I
N

A
 
N

I
C

U
L

I
N

A
2

1
/
2

2
8

2
0

6
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

8
4

2
2

7
8

4
5

.
0

0
0

4
1

2
,
0

0
1

.
1

6
5

,
5

5

6
0

1
4

8
8

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
R

A
D

U
 
M

A
R

I
A

2
1

/
2

2
8

2
0

4
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

8
2

2
2

7
8

2
5

.
0

0
0

4
0

9
,
0

0
1

.
1

5
7

,
0

6

6
1

1
4

8
9

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
S

.
C

.
 
A

G
R

I
C

U
L
T

U
R

A
L
 
R

E
A

L
 
E

S
T
A

T
E

 
T

R
U

S
T

 
—

 
S

.
R

.
L

.
2

1
/
2

2
8

2
0

5
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

8
3

2
2

7
8

3
1

0
.
0

0
0

8
2

1
,
0

0
2

.
3

2
2

,
6

1

6
2

1
4

9
0

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
E

N
A

C
H

E
 
I
O

A
N

A
2

1
/
2

2
8

2
0

3
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

8
1

2
2

7
8

1
4

.
5

9
0

3
7

4
,
0

0
1

.
0

5
8

,
0

5

6
3

1
4

9
1

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
D

A
N

C
I
U

 
S

T
E

F
A

N
;
 
T

U
D

O
R

A
N

 
I
L

E
A

N
A

;
 
D

A
N

C
I
U

 
G

H
E

O
R

G
H

E
2

1
/
2

2
8

2
0

2
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

8
0

2
2

7
8

0
1

2
.
5

0
0

1
.
0

1
5

,
0

0
2

.
8

7
1

,
4

4

6
4

1
4

9
2

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
S

.
C

.
 
A

G
R

I
 
C

O
N

S
O

R
T

I
U

M
 
—

 
S

.
R

.
L

.
2

1
/
2

2
8

2
0

1
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

7
9

2
2

7
7

9
5

.
0

0
0

4
0

4
1

.
3

3
3

,
4

0

6
5

1
4

9
3

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u

S
T

O
I
C

A
 
M

A
R

I
A

N
;
 
S

T
O

I
C

A
 
C

O
N

S
T
A

N
T
A

;
 
S

T
O

I
C

A
 
P

E
T

R
I
C

A
;
 

S
T

O
I
C

A
 
A

N
T

O
N

E
T
A

2
1

/
2

2
8

2
0

0
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

7
8

2
2

7
7

8
1
1

.
4

1
0

9
2

2
,
0

0
2

.
6

0
8

,
3

4

6
6

1
4

9
5

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
I
S

P
A

S
 
I
A

N
C

U
2

1
/
2

2
8

1
9

8
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

7
6

2
2

7
7

6
2

.
4

9
9

2
0

2
,
0

0
5

7
1

,
4

6

6
7

1
4

9
6

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
U

N
G

U
R

E
A

N
U

 
I
O

N
2

1
/
2

2
8

1
9

7
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

7
5

2
2

7
7

5
4

.
4

6
0

3
6

1
,
0

0
1

.
0

2
1

,
2

7

6
8

1
4

9
8

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
S

T
O

I
C

U
L

E
A

N
U

 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

2
1

/
2

2
8

1
9

5
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

7
3

2
2

7
7

3
5

.
0

0
0

4
0

6
,
0

0
1

.
1

4
8

,
5

7

6
9

1
5

0
0

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
G

I
O

A
B

A
 
M

A
R

I
A

2
1

/
2

2
8

1
9

4
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

7
1

2
2

7
7

1
2

.
5

0
0

2
0

3
,
0

0
5

7
4

,
2

9

7
0

1
5

0
1

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
S

.
C

.
 
A

G
R

I
C

U
L
T

U
R

A
L
 
R

E
A

L
 
E

S
T
A

T
E

 
T

R
U

S
T

 
—

 
S

.
R

.
L

.
2

1
/
2

2
8

1
9

3
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

7
0

2
2

7
7

0
5

.
0

0
0

4
0

7
,
0

0
1

.
1

5
1

,
4

0

7
1

1
5

0
2

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
A

L
E

X
A

N
D

R
U

 
P

E
T

R
E

2
1

/
2

2
8

1
9

2
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

6
9

2
2

7
6

9
1

0
.
0

0
0

8
1

7
,
0

0
2

.
3

1
1

,
2

9

7
2

1
5

0
3

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
Z

A
I
N

E
S

C
U

 
A

L
E

X
A

N
D

R
I
N

A
2

1
/
2

2
8

1
9

1
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

6
6

2
2

7
6

6
8

.
7

9
8

8
2

6
,
0

0
2

.
3

3
6

,
7

5

7
3

1
5

0
4

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
S

.
C

.
 
A

G
R

I
C

U
L
T

U
R

A
L
 
R

E
A

L
 
E

S
T
A

T
E

 
T

R
U

S
T

 
—

 
S

.
R

.
L

.
2

1
/
2

2
8

1
9

0
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

6
5

2
2

7
6

5
8

.
3

0
0

6
8

3
,
0

0
1

.
9

3
2

,
2

1

7
4

1
5

1
0

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u

S
T

O
I
C

A
 
M

A
R

I
A

N
;
 
S

T
O

I
C

A
 
C

O
N

S
T
A

N
T
A

;
 
S

T
O

I
C

A
 
P

E
T

R
I
C

A
;
 

S
T

O
I
C

A
 
A

N
T

O
N

E
T
A

2
1

/
2

2
8

1
8

4
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

5
9

2
2

7
5

9
6

.
3

4
0

5
3

4
,
0

0
1

.
5

1
0

,
6

9

7
5

1
5

1
1

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
S

A
V

A
 
V

I
C

T
O

R
2

1
/
2

2
8

1
8

3
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

5
8

2
2

7
5

8
3

.
2

0
0

2
7

0
,
0

0
7

6
3

,
8

3

7
6

1
5

1
2

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
R

A
D

A
N

 
S

T
E

L
I
A

N
2

1
/
2

2
8

1
8

1
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

5
6

2
2

7
5

6
2

.
8

1
0

2
3

7
,
0

0
6

7
0

,
4

7

7
7

1
5

1
3

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
S

O
R

A
 
V

A
S

I
L

E
2

1
/
2

2
8

1
8

2
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

5
7

2
2

7
5

7
8

.
7

0
0

7
3

4
,
0

0
2

.
0

7
6

,
4

9

7
8

1
5

1
4

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
R

O
S

I
A

N
U

 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

2
1

/
2

2
8

1
8

0
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

5
5

2
2

7
5

5
1
1

.
5

2
0

9
7

4
,
0

0
2

.
7

5
5

,
4

5

7
9

1
5

1
7

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
P

A
T

R
A

N
O

I
U

 
S

T
E

F
A

N
2

1
/
2

2
8

1
7

7
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

5
1

2
2

7
5

1
1

0
.
1

0
0

8
5

8
2

.
8

3
1

,
8

3

8
0

1
5

2
2

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
M

A
N

O
L

E
 
I
O

N
2

1
/
2

2
8

1
7

2
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

4
6

2
2

7
4

6
6

.
4

0
0

5
4

7
,
0

0
1

.
5

4
7

,
4

6

8
1

1
5

2
3

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
S

.
C

.
 
A

G
R

I
C

U
L
T

U
R

A
L
 
R

E
A

L
 
E

S
T
A

T
E

 
T

R
U

S
T

 
—

 
S

.
R

.
L

.
2

1
/
2

2
8

1
7

1
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

4
5

2
2

7
4

5
7

.
5

0
0

6
4

1
,
0

0
1

.
8

1
3

,
3

9

8
2

1
5

2
4

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
J
I
P

A
 
N

E
A

G
U

;
 
J
I
P

A
 
G

H
E

O
R

G
H

E
;
 
J
I
P

A
 
S

T
E

F
A

N
2

1
/
2

2
8

1
7

0
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

4
4

2
2

7
4

4
8

.
1

0
0

6
9

3
,
0

0
1

.
9

6
0

,
5

0

8
3

1
5

2
5

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
G

H
I
T
A

 
M

A
N

D
A

2
1

/
2

2
8

1
6

9
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

4
3

2
2

7
4

3
3

.
7

1
0

3
1

7
,
0

0
8

9
6

,
7

9

8
4

1
5

2
6

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
T

I
R

C
O

L
E

A
 
S

T
E

L
I
A

N
A

2
1

/
2

2
8

1
6

8
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

4
2

2
2

7
4

2
6

.
1

5
0

5
2

6
1

.
7

3
6

,
0

6

8
5

1
5

2
7

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
J
I
P

A
 
N

E
A

G
U

2
1

/
2

2
8

1
6

7
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

4
1

2
2

7
4

1
1

.
6

0
0

1
3

7
,
0

0
3

8
7

,
5

7

8
6

1
5

2
9

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
S

T
O

I
C

A
 
S

T
E

L
U

T
A

2
1

/
2

2
8

1
6

5
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

3
9

2
2

7
3

9
6

.
4

2
0

5
5

2
,
0

0
1

.
5

6
1

,
6

1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1164/21.XII.2023

6

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

8
7

1
5

3
0

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
I
O

N
A

S
C

U
 
A

U
R

E
L

2
1

/
2

2
8

1
6

5
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

3
8

2
2

7
3

8
6

.
5

0
0

5
6

0
,
0

0
1

.
5

8
4

,
2

4

8
8

1
5

3
3

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
D

U
M

I
T

R
A

C
H

E
 
V

A
L

E
R

I
U

2
1

/
2

2
8

1
6

3
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

3
6

2
2

7
3

6
5

.
7

0
0

4
9

3
,
0

0
1

.
3

9
4

,
7

0

8
9

1
5

3
5

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
I
A

N
C

U
 
M

I
H

A
E

L
A

 
D

O
R

A
2

1
/
2

2
8

1
6

0
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

3
3

2
2

7
3

3
8

.
9

4
0

7
7

8
,
0

0
2

.
2

0
0

,
9

6

9
0

1
5

3
7

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
S

.
C

.
 
A

G
R

I
C

U
L
T

U
R

A
L
 
R

E
A

L
 
E

S
T
A

T
E

 
T

R
U

S
T

 
—

 
S

.
R

.
L

.
2

1
/
2

2
8

1
5

8
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

3
1

2
2

7
3

1
1

0
.
0

0
0

8
7

7
,
0

0
2

.
4

8
1

,
0

3

9
1

1
5

3
8

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u

S
T

O
I
C

A
 
M

A
R

I
A

N
;
 
S

T
O

I
C

A
 
C

O
N

S
T
A

N
T
A

;
 
S

T
O

I
C

A
 
P

E
T

R
I
C

A
;
 

S
T

O
I
C

A
 
A

N
T

O
N

E
T
A

2
1

/
2

2
8

1
5

7
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

3
0

2
2

7
3

0
6

.
1

0
0

5
3

7
,
0

0
1

.
5

1
9

,
1

7

9
2

1
5

3
9

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
D

O
B

R
I
N

 
M

I
O

A
R

A
2

1
/
2

2
8

1
5

6
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

2
9

2
2

7
2

9
4

.
9

6
0

4
3

7
,
0

0
1

.
2

3
6

,
2

7

9
3

1
5

4
5

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
P

O
P

I
N

A
 
F

L
O

R
I
C

A
2

1
/
2

2
8

1
5

0
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
7

2
3

2
2

7
2

3
5

.
0

0
0

4
4

7
,
0

0
1

.
2

6
4

,
5

6

9
4

1
5

7
9

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
I
A

N
C

U
 
V

A
S

I
L

E
2

1
/
2

2
8

1
1

6
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
6

8
8

2
2

6
8

8
3

.
8

0
0

3
8

7
1

.
2

7
7

,
2

9

9
5

1
5

9
1

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
R

A
G

H
I
N

A
R

U
 
E

U
G

E
N

I
A

;
 
B

A
L

A
N

 
E

C
A

T
E

R
I
N

A
2

1
/
2

2
8

1
0

5
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
6

7
6

2
2

6
7

6
5

.
0

0
0

5
4

2
,
0

0
1

.
5

3
3

,
3

2

9
6

1
5

9
2

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u

I
O

N
A

S
C

U
 
N

I
C

O
L

A
E

;
 
P

A
D

U
R

A
R

U
 
V

A
S

I
L

E
;
 
P

A
D

U
R

A
R

U
 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

;

P
A

D
U

R
A

R
U

 
P

E
T

R
E

2
1

/
2

2
8

1
0

4
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
6

7
5

2
2

6
7

5
1

0
.
0

0
0

9
8

6
,
0

0
2

.
7

8
9

,
3

9

9
7

1
5

9
3

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u

P
A

D
U

R
A

R
U

 
G

H
E

O
R

G
H

E
;
 
P

A
D

U
R

A
R

U
 
P

E
T

R
E

;
 
P

A
D

U
R

A
R

U
 
V

A
S

I
L

E
;

P
A

D
U

R
A

R
U

 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

2
1

/
2

2
8

1
0

3
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
6

7
4

2
2

6
7

4
4

.
4

0
0

4
8

5
,
0

0
1

.
3

7
2

,
0

7

9
8

1
5

9
4

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
I
A

N
C

U
 
V

A
S

I
L

E
2

1
/
2

2
8

1
0

2
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
6

7
3

2
2

6
7

3
5

.
0

0
0

5
5

4
,
0

0
1

.
5

6
7

,
2

7

9
9

1
5

9
5

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u

P
O

P
I
N

A
 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

;
 
P

O
P

I
N

A
 
S

T
E

L
I
A

N
;
 
P

O
P

I
N

A
 
A

L
E

X
A

N
D

R
U

;

I
O

N
A

S
C

U
 
I
O

N
;
 
G

U
R

A
U

 
P

O
M

P
I
L

I
U

2
1

/
2

2
8

1
0

1
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
6

7
2

2
2

6
7

2
1

0
.
0

0
0

9
0

8
,
0

0
2

.
5

6
8

,
7

3

1
0

0
1

5
9

6
B

u
z
ă

u
S

t
â

l
p

u
P

A
S

A
 
N

E
A

G
U

2
1

/
2

2
8

1
0

0
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
6

7
1

2
2

6
7

1
5

.
0

0
0

5
6

2
,
0

0
1

.
5

8
9

,
9

0

1
0

1
1

5
9

7
B

u
z
ă

u
S

t
â

l
p

u
O

L
A

R
U

 
M

A
T

I
L

D
A

2
1

/
2

2
8

9
9

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
6

7
0

2
2

6
7

0
1
1

.
0

0
0

1
.
2

5
2

,
0

0
3

.
5

4
1

,
9

1

1
0

2
1

5
9

8
B

u
z
ă

u
S

t
â

l
p

u
F
A

L
C

A
 
E

U
G

E
N

I
A

;
 
O

L
A

R
U

 
P

E
T

R
E

2
1

/
2

2
8

9
8

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
6

6
9

2
2

6
6

9
1

0
.
0

0
0

1
.
1

6
6

,
0

0
3

.
2

9
8

,
6

1

1
0

3
1

5
9

9
B

u
z
ă

u
S

t
â

l
p

u
M

A
N

O
L

E
 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

2
1

/
2

2
8

9
7

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
6

6
8

2
2

6
6

8
1

0
.
0

0
0

1
.
1

9
6

,
0

0
3

.
3

8
3

,
4

8

1
0

4
1

6
0

0
B

u
z
ă

u
S

t
â

l
p

u

C
R

I
S

T
E

A
 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

;
 
T

O
M

A
 
E

M
I
L

I
A

;
 
M

U
S

E
T

O
I
U

 
D

U
M

I
T

R
U

;
 

M
O

G
O

S
 
S

T
E

F
A

N
;
 
D

A
R

E
S

C
U

 
L

U
X

A
;
 
B

R
A

T
O

S
I
N

 
M

A
R

I
A

2
1

/
2

2
8

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
6

6
7

8
6

9
0

1
.
1

4
7

3
.
2

4
4

,
8

6

1
0

5
1

6
0

2
B

u
z
ă

u
S

t
â

l
p

u
J
I
P

A
 
N

I
C

O
L

A
E

 
L

U
C

I
A

N
2

1
/
2

2
8

9
4

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
6

6
5

2
2

6
6

5
7

.
5

0
0

9
8

2
3

.
2

4
1

,
0

9

1
0

6
1

6
0

3
B

u
z
ă

u
S

t
â

l
p

u
G

I
O

A
B

A
 
A

L
E

X
A

N
D

R
U

;
 
G

I
O

A
B

A
 
I
O

N
2

1
/
2

2
8

9
3

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
6

6
4

2
2

6
6

4
6

.
1

0
0

7
5

7
,
0

0
2

.
1

4
1

,
5

5

1
0

7
1

6
0

5
B

u
z
ă

u
S

t
â

l
p

u
G

I
O

A
B

A
 
S

T
E

L
I
A

N
,
 
G

I
O

A
B

A
 
V

I
C

T
O

R
I
A

2
1

/
2

2
8

9
1

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
6

6
2

2
2

6
6

2
5

.
0

0
0

6
1

4
2

.
0

2
6

,
5

1

1
0

8
1

6
2

6
B

u
z
ă

u
S

t
â

l
p

u

I
S

P
A

S
 
A

N
I
C

A
,
 
I
S

P
A

S
 
V

I
O

R
E

L
,
 
I
S

P
A

S
 
R

O
M

I
C

A
,
 

A
L
E

X
A

N
D

R
U

 
A

L
E

X
A

N
D

R
I
N

A

2
1

/
2

2
8

7
2

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
6

4
1

2
2

6
4

1
4

.
2

0
0

5
2

2
1

.
7

2
2

,
8

6

1
0

9
1

6
3

8
B

u
z
ă

u
S

t
â

l
p

u
S

T
A

N
 
N

I
C

O
L

A
E

2
1

/
2

2
8

5
8

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
6

2
9

2
2

6
2

9
1

0
.
0

0
0

1
.
2

9
8

4
.
2

8
4

,
0

5

1
1

0
1

6
4

9
B

u
z
ă

u
S

t
â

l
p

u
P

O
P

I
N

A
 
P

E
T

R
U

S
2

1
/
2

2
8

4
7

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
6

1
8

2
2

6
1

8
5

.
0

0
0

7
5

9
2

.
5

0
5

,
0

8

1
1
1

1
6

7
1

B
u

z
ă

u
S

t
â

l
p

u
I
O

N
A

S
C

U
 
N

I
C

O
L

A
E

2
1

/
2

2
8

2
5

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
5

9
6

2
2

5
9

6
1

0
.
0

0
0

1
.
4

8
6

4
.
9

0
4

,
5

4

1
1

2
1

6
9

3
B

u
z
ă

u
S

t
â

l
p

u
I
O

N
E

S
C

U
 
G

E
O

R
G

E
T
A

2
1

/
2

2
8

3
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
2

2
5

7
4

2
2

5
7

4
1

0
.
0

0
0

1
.
6

2
0

5
.
3

4
6

,
8

1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1164/21.XII.2023

7

1
1

3
2

0
0

2
B

u
z
ă

u
S

t
â

l
p

u
E

X
T

R
A

C
T

 
A

G
R

E
G

A
T

E
 
—

 
S

.
R

.
L

.
5

1
9

2
/
2

C
u

r
ț
i
-

c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
2

1
6

9
3

2
1

6
9

3
2

.
4

0
6

9
8

1
.
1

0
7

,
8

4

Î
m

p
r
e

j
m

u
i
r
e

L
 
=

 
3

1
,
6

3
 
m

l

H
 
=

 
2

,
0

0
 
m

1
6

.
2

6
3

,
0

4

1
1

4
2

0
0

4
B

u
z
ă

u
S

t
â

l
p

u
R

U
S

U
 
C

I
P

R
I
A

N
,
 
R

U
S

U
 
A

L
I
N

A
5

1
9

2
/
2

C
u

r
ț
i
-

c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
2

1
7

3
4

2
1

7
3

4
5

.
4

9
0

7
4

8
3

6
,
5

3

Î
m

p
r
e

j
m

u
i
r
e

L
 
=

 
2

7
,
5

3
 
m

l

H
 
=

 
2

,
0

0
 
m

1
4

.
1

5
4

,
9

6

1
1

5
2

0
1

0
B

u
z
ă

u
S

t
â

l
p

u
R

O
T
A

R
U

 
S

I
 
F

I
I
 
—

 
S

.
R

.
L

.
—

—

C
u

r
ț
i
-

c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
2

0
9

7
5

2
0

9
7

5
4

.
0

0
0

5
5

0
6

.
2

1
7

,
4

8

Î
m

p
r
e

j
m

u
i
r
e

L
 
=

 
6

6
,
2

7
 
m

l

H
 
=

 
2

,
0

0
 
m

3
0

.
0

6
5

,
0

5

1
1

6
2

0
3

7
B

u
z
ă

u
B

u
z
ă

u
E

U
R

O
S

T
I
N

G
 
C

O
M

 
—

 
S

.
R

.
L

.
4

4
7

9
4

/
1

C
u

r
ț
i
-

c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
5

2
4

5
2

5
2

4
5

2
1

0
.
0

0
0

1
0

.
0

0
0

8
9

6
.
0

8
0

,
0

0

1
1

7
2

1
3

4
B

u
z
ă

u
B

u
z
ă

u

B
O

T
A

 
C

O
R

N
E

L
I
A

,
 
C

H
I
R

I
A

C
 
I
O

N
E

L
,
 
C

H
I
R

I
A

C
 
E

L
E

N
A

 
I
R

I
N

A
,
 

C
H

I
R

I
A

C
 
G

H
E

O
R

G
H

I
T
A

,
 
S

C
U

R
T

U
 
M

A
R

I
A

4
9

8
1
1

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
7

0
2

8
9

7
0

2
8

9
1
1

.
2

0
0

2
.
2

9
7

1
4

.
6

3
4

,
1

9

1
1

8
2

1
7

0
B

u
z
ă

u
B

u
z
ă

u
N

I
C

O
L

A
E

 
M

I
R

C
E

A
4

9
8

1
1

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
7

0
3

1
2

7
0

3
1

2
4

.
0

0
0

3
.
3

5
4

2
1

.
3

6
8

,
3

3

1
1

9
2

1
7

1
B

u
z
ă

u
B

u
z
ă

u
C

R
I
S

T
E

A
 
A

L
I
N

A
 
L

E
N

U
T
A

,
 
C

R
I
S

T
E

A
 
D

A
N

I
E

L
4

9
8

1
1

L
i
v
a

d
ă

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
7

0
3

1
3

7
0

3
1

3
9

.
0

0
0

6
.
7

7
0

4
3

.
1

3
1

,
6

7

1
2

0
2

1
8

1
B

u
z
ă

u
B

u
z
ă

u
V

A
C

E
A

N
 
C

O
N

S
T
A

N
T

I
N

4
9

8
1
1

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
7

0
3

1
6

7
0

3
1

6
1

2
.
7

0
0

9
.
5

3
0

6
0

.
7

1
5

,
6

3

1
2

1
2

1
8

6
B

u
z
ă

u
B

u
z
ă

u
C

R
I
S

T
E

A
 
A

L
I
N

A
 
L

E
N

U
T
A

,
 
C

R
I
S

T
E

A
 
D

A
N

I
E

L
4

9
8

1
1

L
i
v
a

d
ă

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
7

0
4

1
9

7
0

4
1

9
1

.
0

0
0

1
5

0
9

5
5

,
6

5

1
2

2
2

1
9

6
B

u
z
ă

u
B

u
z
ă

u

P
A

I
C

U
 
G

E
O

R
G

E
T
A

,
 
P

I
R

N
O

G
 
M

I
H

A
I
 
A

L
E

X
A

N
D

R
U

,
 

P
A

N
D

E
L

E
S

C
U

 
C

A
R

M
E

N
 
L

A
U

R
A

,
 
P

I
R

N
O

G
 
F

L
O

R
I
N

 
A

D
R

I
A

N

5
3

8
4

9
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
7

3
3

7
8

7
3

3
7

8
5

.
1

0
0

7
0

7
2

.
2

1
1

,
5

0

1
2

3
2

1
9

6

1

B
u

z
ă

u
B

u
z
ă

u
P

I
R

N
O

G
 
P

A
U

L
,
 
P

A
I
C

U
 
G

E
O

R
G

E
T
A

,
 
P

A
U

N
 
N

I
C

O
L

A
E

5
3

8
4

9
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
7

3
3

7
9

7
3

3
7

9
1

3
.
3

0
0

1
.
6

4
4

5
.
1

4
2

,
4

3

1
2

4
2

2
1

7
B

u
z
ă

u
B

u
z
ă

u
T
A

N
A

S
E

 
S

O
R

I
N

,
 
T
A

N
A

S
E

 
V

A
L

E
N

T
I
N

5
3

8
4

9
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
7

0
6

1
5

7
0

6
1

5
3

5
.
8

3
0

1
.
3

7
4

4
.
2

9
7

,
8

7

1
2

5
2

2
2

8
B

u
z
ă

u
B

u
z
ă

u
T

U
Z

U
 
G

H
E

O
R

G
H

E
,
 
T

U
Z

U
 
A

N
G

E
L

I
C

A
5

3
8

4
9

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
7

0
6

2
0

7
0

6
2

0
1

7
.
1

2
8

3
.
8

3
1

1
1

.
9

8
3

,
3

7

1
2

6
2

2
6

4
B

u
z
ă

u
B

u
z
ă

u
B

A
N

I
T
A

 
A

N
C

A
 
D

O
I
N

I
T
A

5
4

8
5

3
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
7

1
5

3
2

7
1

5
3

2
1
1

.
1

5
0

3
.
1

9
6

2
0

.
3

6
1

,
7

2

1
2

7
2

2
6

4

1

B
u

z
ă

u
B

u
z
ă

u
D

E
V

I
E

 
B

E
R

N
A

R
D

 
P

A
U

L
 
M

A
R

I
E

,
 
D

E
V

I
E

 
S

Y
L
V

I
E

 
L

U
C

I
E

N
N

E
 
F

E
R

N
A

N
D

E
5

4
8

5
3

A
r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
7

1
5

3
1

7
1

5
3

1
1

6
.
7

5
0

4
.
8

5
6

3
0

.
9

3
7

,
5

8

1
2

8
2

2
9

8
B

u
z
ă

u
B

u
z
ă

u
R

U
S

U
 
S

I
L
V

I
U

 
D

A
N

I
E

L
,
 
R

U
S

U
 
E

L
E

O
N

O
R

A
 
G

E
O

R
G

E
T
A

5
4

8
5

3
A

r
a

b
i
l

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
7

0
0

3
2

7
0

0
3

2
7

.
0

0
1

1
.
3

4
3

8
.
5

5
6

,
2

5



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a imobilului cu nr. MF 162895 aflat în domeniul public 

al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Direcția asigurare logistică integrată

Având în vedere art. 2

1 

și 2

2 

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate

în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1164/21.XII.2023

8

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a

imobilului aflat în administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Direcția asigurare logistică integrată, înregistrat în inventarul

bunurilor din domeniul public al statului cu nr. MF 162895, ca

urmare a realizării unor lucrări de investiții și a reevaluării, potrivit

datelor prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Afacerilor Interne își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea

corespunzătoare a anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne,

Romeo Simionescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 18 decembrie 2023.

Nr. 1.281.

ANEXĂ 

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — 

Direcția asigurare logistică integrată, a cărui valoare de inventar se actualizează, ca urmare a realizării 

unor lucrări de investiții și a reevaluării

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a imobilului cu nr. MF 166331 aflat în domeniul public 

al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Direcția asigurare logistică integrată

Având în vedere art. 2

1 

și 2

2 

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate

în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Nr. 

MF

Codul de

clasificație

Denumirea

imobilului 

Adresa imobilului

Persoana juridică 

ce administrează imobilul    

(CUI)

Valoarea 

de inventar actualizată    

(lei)

162895 8.19.01 47-116

Municipiul București,

sectorul 6

Ministerul Afacerilor Interne — 

Direcția asigurare logistică integrată    

CUI 4267060

77.941.933,29

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a

imobilului aflat în administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Direcția asigurare logistică integrată, înregistrat în inventarul

bunurilor din domeniul public al statului cu nr. MF 166331, ca

urmare a reevaluării, potrivit datelor prevăzute în anexa care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.



Art. 2. — Ministerul Afacerilor Interne își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună

cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea corespunzătoare a

anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public

al statului, cu modificările și completările ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1164/21.XII.2023

9

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne,

Romeo Simionescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 18 decembrie 2023.

Nr. 1.282.

ANEXĂ 

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — 

Direcția asigurare logistică integrată, a cărui valoare de inventar se actualizează, ca urmare a reevaluării

Nr. 

MF

Codul de

clasificație

Denumirea

imobilului 

Adresa imobilului

Persoana juridică 

ce administrează imobilul    

(CUI)

Valoarea 

de inventar actualizată    

(lei)

166331 8.19.01 47-146

Municipiul București,

sectorul 6

Ministerul Afacerilor Interne — 

Direcția asigurare logistică integrată

CUI 4267060

4.035.606,48

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind completarea Normelor de aplicare a Legii nr. 118/2002 pentru instituirea indemnizației 

de merit, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 859/2003

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — După articolul 16

1 

din Normele de aplicare

a Legii nr. 118/2002 pentru instituirea indemnizației de merit,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 859/2003, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 542 din 29 iulie 2003,

cu modificările și completările ulterioare, se introduce secțiunea I,

cu următorul cuprins:

„I. Domeniul patrimoniului cultural imaterial

Art. 16

2

. — Criteriile de atribuire a indemnizației de merit în

domeniul patrimoniului cultural imaterial sunt următoarele:

a) deținerea titlului onorific de «Tezaur uman viu»;

b) vechimea neîntreruptă în activitatea de promovare a

patrimoniului cultural imaterial;

c) merite excepționale în păstrarea, transmiterea și punerea

în valoare a patrimoniului cultural imaterial;

d) merite excepționale în realizarea, interpretarea ori crearea

elementelor patrimoniului cultural imaterial;

e) distincții naționale în domeniul patrimoniului cultural

imaterial.”

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul culturii,

Raluca Turcan

București, 18 decembrie 2023.

Nr. 1.290.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AGENȚIA NAȚIONALĂ 

DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Nr. 2.006 din 8 decembrie 2023

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI 

DE SĂNĂTATE

Nr. 1.193 din 12 decembrie 2023

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU

OCUPAREA FORȚEI DE MUNCĂ

Nr. 4.680 din 18 decembrie 2023

O R D I N

pentru aprobarea modelului, conținutului, modalității de depunere și de gestionare a „Declarației

privind obligațiile de plată a contribuției asiguratorii și evidența nominală a lucrătorilor culturali

profesioniști pentru care a fost plătită contribuția”

Având în vedere dispozițiile art. 11 alin. (3), (4) și (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 21/2023 privind Statutul

lucrătorului cultural profesionist, aprobată cu modificări prin Legea nr. 346/2023, precum și avizul Ministerului Finanțelor comunicat

prin Adresa nr. 743.231 din 20.11.2023, avizul Ministerului Muncii și Solidarității Sociale comunicat prin Adresa nr. 375/CVB din

12.10.2023, avizul Ministerului Sănătății comunicat prin Adresa nr. 1/21.131 din 12.10.2023,

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 22

alin. (3) din Legea nr. 202/2006 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală, președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate și

președintele Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă emit următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă modelul și conținutul formularului 114

„Declarație privind obligațiile de plată a contribuției asiguratorii

și evidența nominală a lucrătorilor culturali profesioniști pentru

care a fost plătită contribuția” și anexa la acesta, prevăzute în

anexa nr. 1.

(2) Declarația prevăzută la alin. (1) este o declarație de

impunere în sensul art. 1 pct. 18 din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 2. — Formularul prevăzut la art. 1 se completează și se

depune conform instrucțiunilor de completare prevăzute în

anexa nr. 2.

Art. 3. — Declarația prevăzută la art. 1 se depune prin

mijloace electronice de transmitere la distanță de plătitorii de

venit care au încheiat contracte cu lucrătorii culturali profesioniști

potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 21/2023 privind

Statutul lucrătorului cultural profesionist, aprobată cu modificări

prin Legea nr. 346/2023.

Art. 4. — Caracteristicile de editare, modul de difuzare, de

utilizare și de păstrare a formularului menționat la art. 1 sunt

prevăzute în anexa nr. 3.

Art. 5. — În tot cuprinsul prezentului ordin, referirile la Codul

de procedură fiscală reprezintă trimiteri la Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 6. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 7. — Prevederile prezentului ordin se aplică începând cu

obligațiile declarative aferente semestrului calendaristic în cursul

căruia acesta este publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Art. 8. — Direcțiile de specialitate și structurile subordonate

din cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate, Agenției Naționale pentru

Ocuparea Forței de Muncă, precum și structurile care

funcționează în subordinea acestora vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 9. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de

Administrare Fiscală,

Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

p. Președintele Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate,

Cătălina-Corina Lițu

Președintele Agenției Naționale

pentru Ocuparea Forței de Muncă,

Florin-Irinel Cotoșman

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1164/21.XII.2023



ANEXA Nr. 1*)

 114 

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1164/21.XII.2023



      

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1164/21.XII.2023



*) Se completeaz  dup  opera ionalizarea efectiv  a registrului lucr torilor culturali profesioni ti. 

Prezenta anex  face parte integrant  din formularul 114 „Declara ie privind obliga iile de plat  a 
contribu iei asiguratorii i eviden a nominal  a lucr torilor culturali profesioni ti pentru care a fost 
pl tit  contribu ia”. 

 

ANEXĂ 
la formularul 114 

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1164/21.XII.2023



ANEXA Nr. 2

I N S T R U C Ț I U N I

de completare a formularului 114 „Declarație privind obligațiile de plată a contribuției asiguratorii și evidența nominală

a lucrătorilor culturali profesioniști pentru care a fost plătită contribuția”

Declarația se completează și se depune de către plătitorii de

venit ai lucrătorilor culturali profesioniști, care în perioada de

raportare au încheiat contracte cu aceștia potrivit Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 21/2023 privind Statutul lucrătorului

cultural profesionist, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 346/2023, și care datorează o contribuție asiguratorie

reprezentând 1% din valoarea fiecărui contract încheiat.

I. Termenul de depunere a declarației

Declarația se depune semestrial până la data de 25 inclusiv

a lunii următoare semestrului în care au fost încheiate

contractele cu lucrătorii culturali profesioniști.

Plătitorii de venit care au încheiat contracte cu lucrătorii

culturali profesioniști începând cu data intrării în vigoare a

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 21/2023 vor declara

aceste contracte, precum și contribuția asiguratorie datorată în

declarația aferentă semestrului II 2023.

II. Organul fiscal central competent este organul fiscal în

a cărui evidență plătitorul de venit este înregistrat ca plătitor de

impozite, taxe și contribuții, potrivit legii.

III. Modul de depunere

1. Declarația privind obligațiile de plată a contribuției

asiguratorii și evidența nominală a lucrătorilor culturali

profesioniști pentru care a fost plătită contribuția se completează

cu ajutorul programului de asistență care este pus la dispoziția

plătitorilor de venit gratuit de unitățile fiscale subordonate sau

poate fi descărcat de pe site-ul Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, la adresa www.anaf.ro.

2. Declarația se depune prin mijloace electronice de

transmitere la distanță, conform legii.

Pentru depunerea declarației, plătitorul de venit/împuternicitul

trebuie să dețină un certificat calificat, eliberat în condițiile Legii

nr. 455/2001 privind semnătura electronică, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.

IV. Completarea declarației

1. Caseta „Perioada de raportare”

În rubrica „Semestru” se înscrie cu cifre arabe numărul

ultimei luni a perioadei de raportare (de exemplu: 6 pentru

semestrul I, 12 pentru semestrul II).

În rubrica „An” se completează cu cifre arabe, cu 4 caractere,

anul pentru care se depune declarația (de exemplu: 2023).

2. Rectificarea declarației

2.1. Declarația privind obligațiile de plată a contribuției

asiguratorii și evidența nominală a persoanelor pentru care a

fost plătită contribuția poate fi corectată de plătitorii de venit din

proprie inițiativă, ori de câte ori informațiile din perioada de

raportare nu corespund celor din declarația depusă anterior, prin

depunerea unei declarații rectificative în condițiile prevăzute de

Codul de procedură fiscală.

2.2. Declarația rectificativă se întocmește pe același model de

formular ca și declarația care se corectează, bifându-se cu „X”

căsuța aflată pe prima pagină a formularului.

2.3. Declarația rectificativă se utilizează pentru:

— corectarea contribuției asiguratorii datorate de plătitorii de

venit;

— modificarea unor elemente de identificare a lucrătorilor

culturali profesioniști;

— modificarea unor date referitoare la sursa veniturilor

(contracte) sau a valorii acestora, potrivit legii;

— declararea unor contracte necuprinse în declarația inițială;

— corectarea altor informații prevăzute de formular.

2.4. Declarația rectificativă se completează integral,

înscriindu-se toate datele și informațiile prevăzute de formular,

inclusiv cele care nu diferă față de declarația inițială.

2.5. La rectificarea declarației se vor avea în vedere

următoarele:

a) Caseta „Declarație rectificativă” — se bifează cu „X” în

situația în care rectificarea declarației se realizează pentru

corectarea unor erori de completare ale plătitorului de venit,

precum și în situația în care este necesară actualizarea

declarației ca urmare a implementării unor modificări/completări

ale prevederilor legislative incidente.

b) Caseta „Declarație depusă după anularea rezervei

verificării ulterioare conform Codului de procedură fiscală” — se

bifează cu „X” în situația în care declarația se depune după

anularea rezervei verificării ulterioare în condițiile prevederilor

art. 105 alin. (6) lit. a) din Codul de procedură fiscală sau în

situația în care prin hotărâri judecătorești definitive s-au stabilit

în sarcina plătitorului obligații de plată reprezentând venituri sau

diferențe de venituri către beneficiarii acestora care generează

obligații fiscale aferente unor perioade pentru care s-a anulat

rezerva verificării ulterioare, potrivit art. 105 alin. (6) lit. b) din

Codul de procedură fiscală. În situația în care se depune

declarație rectificativă se bifează în mod corespunzător caseta

„Declarație rectificativă”.

c) Caseta „Declarație depusă potrivit art. 90 alin. (4) din

Codul de procedură fiscală” — se bifează în situația îndeplinirii

de către succesorii persoanelor/entităților care și-au încetat

existența a obligațiilor fiscale aferente perioadelor în care

persoana/entitatea a avut calitatea de subiect de drept fiscal. În

această situație se completează codul de identificare fiscală al

succesorului. De asemenea, la secțiunea I „Date de identificare

a plătitorului de venit”, la rubrica „cod de identificare fiscală” se

completează codul de identificare fiscală radiat, potrivit art. 90

alin. (4) din Codul de procedură fiscală.

3. Completarea secțiunii I „Date de identificare a plătitorului

de venit”

Caseta „Cod de identificare fiscală” — se completează codul

de identificare fiscală atribuit conform legii, înscriindu-se cifrele

cu aliniere la dreapta.

În situația îndeplinirii de către succesorii persoanelor/entităților

care și-au încetat existența a obligațiilor fiscale aferente

perioadelor în care persoana/entitatea a avut calitatea de

subiect de drept fiscal, potrivit art. 90 alin. (4) din Codul de

procedură fiscală, se completează codul de identificare fiscală

retras ca urmare a radierii înregistrării fiscale.

În cazul în care plătitorul de venit este înregistrat în scopuri

de taxă pe valoarea adăugată conform art. 318 din Codul fiscal,

în prima căsuță se completează prefixul RO.

Caseta „Nume, prenume/Denumire” — se înscriu/se înscrie,

după caz, numele și prenumele sau denumirea plătitorului de

venit care datorează contribuție asiguratorie.

Caseta „Adresă domiciliu fiscal” — se completează adresa

domiciliului fiscal, conform prevederilor Codului de procedură

fiscală.

4. Completarea secțiunii II „Date de identificare a

împuternicitului/curatorului fiscal”

Se completează în cazul în care obligațiile de declarare a

veniturilor se îndeplinesc de către un împuternicit/curator fiscal,

conform Codului de procedură fiscală.

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1164/21.XII.2023



Caseta „Cod de identificare fiscală” — se înscrie codul de

identificare fiscală al împuternicitului/curatorului fiscal,

înscriindu-se cifrele cu aliniere la dreapta.

Caseta „Nume, prenume/Denumire” — se înscriu/se înscrie,

după caz, numele și prenumele sau denumirea împuternicitului/

curatorului fiscal.

Caseta „Adresă domiciliu fiscal” — se completează, după

caz, cu datele privind adresa domiciliului fiscal al

împuternicitului/curatorului fiscal.

5. Completarea secțiunii III „Date privind contribuția

asiguratorie”

Rd. „Suma datorată” — se completează cu suma totală

reprezentând contribuția asiguratorie datorată, stabilită prin

aplicarea cotei de 1% asupra valorii fiecărui contract încheiat cu

un lucrător cultural profesionist (total col. 7 din anexa la

formular).

V. Completarea anexei la „Declarația privind obligațiile

de plată a contribuției asiguratorii și evidența nominală a

lucrătorilor culturali profesioniști pentru care a fost plătită

contribuția”

Secțiunea „Date privind contractele încheiate”

Col. 1 „Număr contract” — se înscrie numărul contractului

încheiat între plătitorul de venit și lucrătorul cultural profesionist.

Col. 2 „Data contract” — se înscrie data contractului încheiat

între plătitorul de venit și lucrătorul cultural profesionist.

Col. 3 „Cod de identificare fiscală (CNP/CUI) a lucrătorului

cultural profesionist” — se completează codul numeric personal

sau codul unic de înregistrare atribuit potrivit legii speciale al

lucrătorului cultural profesionist, după caz.

Col. 4 „Nume și prenume” — se înscriu numele și prenumele

lucrătorului cultural profesionist.

Col. 5 „Număr unic de înregistrare în registrul lucrătorilor

culturali profesioniști” — se completează cu numărul unic de

înregistrare înscris în registrul lucrătorilor culturali profesioniști.

Col. 6 „Venit aferent contractului încheiat” — se completează

cu suma în lei reprezentând valoarea contractului încheiat între

plătitorul de venit și lucrătorul cultural profesionist.

Col. 7 „Contribuția asiguratorie” — se completează cu

valoarea rezultată prin aplicarea cotei de contribuție de 1%

asupra valorii contractului încheiat între plătitorul de venit și

lucrătorul cultural profesionist (col. 6).

Rd. „Total” — se completează cu suma veniturilor aferente

contractelor încheiate de plătitorul de venit în perioada de

raportare, respectiv a contribuției asiguratorii aferente.

ANEXA Nr. 3

Caracteristici de editare, modul de difuzare, de utilizare și păstrare a „Declarației privind

obligațiile de plată a contribuției asiguratorii și evidența nominală a lucrătorilor culturali

profesioniști pentru care a fost plătită contribuția”

Denumirea formularului: „Declarație privind obligațiile de plată a contribuției asiguratorii și evidența

nominală a lucrătorilor culturali profesioniști pentru care a fost plătită contribuția”

Format: A4/t2

Caracteristici de editare: se utilizează echipament informatic pentru completare și editare.

Se utilizează la declararea semestrială a contribuției asiguratorii.

Se întocmește de plătitorii de venit ai lucrătorilor culturali profesioniști.

Circulă în format electronic la organul fiscal competent.

Se arhivează la organul fiscal competent.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1164/21.XII.2023

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice, și al ministrului delegat pentru buget nr. 1.121/1.075/2014 

privind aprobarea Schemei de ajutor de stat acordat în perioada 2014—30 iunie 2028 

operatorilor economici care prestează serviciul de interes economic general de producere,

transport, distribuție și furnizare a energiei termice în sistem centralizat către populație

Având în vedere prevederile art. 9 din Ordonanța Guvernului nr. 36/2006 privind unele măsuri pentru funcționarea

sistemelor centralizate de alimentare cu energie termică a populației, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 483/2006,

cu modificările și completările ulterioare,

în considerarea Deciziei Comisiei 2012/21/UE din 20 decembrie 2011 privind aplicarea articolului 106 alineatul (2) din

Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene în cazul ajutoarelor de stat sub formă de compensații pentru obligația de serviciu

public acordate anumitor întreprinderi cărora le-a fost încredințată prestarea unui serviciu de interes economic general,

în temeiul art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației, cu modificările și completările ulterioare,



Art. I. — Anexa la Ordinul viceprim-ministrului, ministrul

dezvoltării regionale și administrației publice, și al ministrului

delegat pentru buget nr. 1.121/1.075/2014 privind aprobarea

Schemei de ajutor de stat acordat în perioada 2014—30 iunie

2028 operatorilor economici care prestează serviciul de interes

economic general de producere, transport, distribuție și furnizare

a energiei termice în sistem centralizat către populație, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 667 din

11 septembrie 2014, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică după cum urmează:

1. La articolul 23 alineatul (1), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) perioada pentru care le-a fost încredințată prestarea

serviciului de interes economic general, respectiv producere,

transport, distribuție și furnizare de energie termică pentru

populație, nu depășește 10 ani. În cazul în care durata de

valabilitate a actului de atribuire este mai mare de 10 ani,

prezenta schemă se aplică numai în măsura în care prestatorul

serviciilor încredințate trebuie să efectueze, din surse proprii,

investiții semnificative care trebuie să fie amortizate pe perioadă

mai mare de timp, în conformitate cu principiile contabile general

acceptate.”

2. La articolul 27

1

, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 27

1

. — (1) Până la data de 31 decembrie 2023, pentru

măsurile de ajutor de stat prevăzute la art. 26 alin. (2) lit. a), prin

hotărâre a consiliului local se aprobă Planul de măsuri pentru

reducerea graduală a sumelor necesare acoperirii diferenței

dintre prețul de producere, transport, distribuție și furnizare a

energiei termice livrate populației și prețul local al energiei

termice facturate populației.”

3. La articolul 34 alineatul (2), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) semestrial, stadiul îndeplinirii acțiunilor cuprinse în Planul

de măsuri pentru reducerea graduală a sumelor necesare

acoperirii diferenței dintre prețul de producere, transport,

distribuție și furnizare a energiei termice livrate populației și

prețul local al energiei termice facturate populației, prevăzut la

art. 27

1

.”

4. La articolul 34, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) În cazul în care nu sunt transmise informațiile prevăzute

la alin. (2) lit. b) sau, după caz, în situația nerealizării acțiunilor

cuprinse în Planul de măsuri pentru reducerea graduală a

sumelor necesare acoperirii diferenței dintre prețul de

producere, transport, distribuție și furnizare a energiei termice

livrate populației și prețul local al energiei termice facturate

populației, prevăzut la art. 27

1

, se va proceda la o analiză

detaliată a cauzelor, de către furnizorul de ajutor de stat și

operatorul serviciului de alimentare cu energie termică, cu

participarea reprezentanților Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor

Publice și Administrației și ai Consiliului Concurenței.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Marin Țole,

secretar de stat

București, 13 decembrie 2023.

Nr. 2.610.

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1164/21.XII.2023

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației emite următorul ordin:

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|478577]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1164/21.XII.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


